
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051200141

141

Nº 89, quinta-feira, 12 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

5ª DIRETORIA
GERÊNCIA-GERAL DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E

RECINTOS ALFANDEGADOS
COORDENAÇÃO REGIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS,
AEROPORTOS, FRONTEIRAS E REC. ALFANDEGADOS DO NORDESTE

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS,
AEROPORTOS, FRONTEIRAS E RECINTOS ALFANDEGADOS NO

C EA R Á
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 253018 - CVSPAF-CE/ANVISA

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 25763.921215/2019-83.
Inexigibilidade. Nº 1/2021. Contratante: COORD.VIG.SANIT.DE PORTOS,AER.E FRONTEIRAS-
CE. Contratado: 27.059.565/0001-09 - FRAPORT BRASIL S.A AEROPORTO DE FORTALEZA .
Objeto: As partes concordam em substituir os anexos ii e iii do termo, denominados,
respectivamente,
"metodologia de cálculo e rateio" e "manual da cessionária", pelos novos anexos ii e iii, ora
anexados ao
presente aditivo, que passam a integrar o termo desde já, denominados, respectivamente
"anexo ii -
metodologia de cálculo e rateio" e "anexo iii - manual de implementação comercia".
Vigência: 08/07/2020 a 07/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 100.976,81.
Data de Assinatura: 09/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/03/2022).

COORDENAÇÃO REGIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS,
AEROPORTOS, FRONTEIRAS E RECINTOS ALFANDEGADOS NORTE

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS,
AEROPORTOS, FRONTEIRAS E RECINTOS ALFANDEGADOS NO ACRE
RETIFICAÇÃO - UASG 253029 - CVSPAF-AC/ANVISA NÚMERO DO CONTRATO: 1/2021.

Nº PROCESSO: 25747.934173/2020-82

Publicação do DOU 88 de 11/05/2022 seção 03 pag 193. onde se lê: Contratado:
00.352.294/0029-11 - EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUARIA leia-se:
Contratado: 42.548.035/0003-71 - CONCESSIONÁRIA DOS AEROPORTOS DA AMAZÔNIA
S.A ,

GRUPO HOSPITALAR CONCEIÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços nº 140/22, Processo nº 1645/21, firmado entre
o Grupo Hospitalar Conceição e a empresa DORFER TECNOLOGIA LTDA ME, inscrita no CNPJ
nº 08.248.796/0001-08. Objeto: manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de
peças, das impressoras do Grupo Hospitalar Conceição, com exclusividade de mão de obra,
pelo período de 12 (doze) meses, prorrogável até o limite legal,. Em retribuição aos
serviços constantes da cláusula primeira prestados pela CONTRATADA, o CONTRATANTE, se
obriga a pagar o valor total de R$ 605.991,86 (seiscentos e cinco mil, novecentos e noventa
e um reais e oitenta e seis centavos).

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º aditamento 146/2022 ao contrato de prestação de serviços e obras nº 049/21,
entre o Grupo Hospitalar Conceição e a empresa DUCATTI ENGENHARIA LTDA, inscrita no
CNPJ nº 92.469.980/0001-94. Objeto: refere-se ao acréscimo de serviços ao Contrato de
Prestação de Serviços nº 049/21, conforme solicitação do CONTRATANTE, através do
memorando da Gerência de Engenharia e Manutenção - GEM/SPO 92/22 e demais
documentos juntados ao processo. Em razão do acréscimo, o CONTRATANTE pagará à
CONTRATADA o preço total de R$ 296.142,60 (duzentos e noventa e seis mil, cento e
quarenta e dois reais e sessenta centavos). Permanecem em vigor as demais cláusulas do
contrato original ora aditado.

Espécie: 2º aditamento 145/2022 ao contrato de prestação de serviços nº 575/20, entre o
Grupo Hospitalar Conceição e a empresa Planservice Terceirização de Serviços EIRELI,
inscrita no CNPJ nº 04.970.088/0001- 25, Objeto: refere-se ao acréscimo de 02 (dois)
postos de ascensorista, de segunda-feira à domingo, das 07hs às 19hs, bem como 01 (um)
posto de ascensorista folguista, para cobertura desses 02 postos, a partir da assinatura
deste instrumento, conforme solicitação/justificativa do CONTRATANTE - memorando da
Gerência de Administração HNSC-GA-005/22, a concordância/proposta da CONTRATADA e
memorando de cálculo MEMO 080-D/2022, juntados ao processo. Em razão do acréscimo
ao Contrato, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA os valores descriminados. Valor do
acréscimo mensal será R$ 19.756,24 (dezenove mil, setecentos e cinquenta e seis reais e
vinte e quatro centavos). Mensalmente o valor passará para R$ 206.042,66 (duzentos e seis
mil e quarenta e dois reais e sessenta e seis centavos), sendo R$ 100.691,46 para a
unidade HNSC, R$ 21.016,09 para a unidade HCC, R$ 30.123,56 para a unidade HCR e R$
54.211,55 para a unidade HF. Permanecem em vigor as demais cláusulas do contrato
original ora aditado.

Espécie: 4º aditamento 148/2022 ao contrato nº 283/18, entre o Grupo Hospitalar
Conceição e a empresa COPY STAR FOTOCOPIAS E ENCARDENAÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ
nº 90.744.509/0001-31. Objeto: refere-se à renovação da vigência do contrato original em
mais 12 (doze) meses, de 04/08/22 até 03/08/23, sem alteração dos valores. Permanecem
em vigor as demais cláusulas do contrato original ora aditado.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 146/2022 - SRP

Objeto: Material Médico Hospitalar (MICROCUVETA), com comodato de Aparelhos de
Leitura, pelo Sistema de Registro de Preços, pelo período de 12 (doze) meses, para o
Hospital Nossa Senhora da Conceição S.A. ABERTURA: 08/06/2022 às 08:30h. Local:
Plataforma do Banco do Brasil.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/2022

Objeto: Contratação de empresa para a locação de 03 (três) centrais de PAGER, com
fornecimento de 126 (cento e vinte e seis) aparelhos para o Hospital Nossa Senhora da
Conceição, 38 (trinta e oito) aparelhos para o Hospital Cristo Redentor e 19 (dezenove)
para aparelhos para o Hospital Fêmina, assistência técnica, instalação e programação, pelo
período de 12 (doze) meses, prorrogável até o limite legal . ABERTURA: 08/06/2022 às
08:30h. Local: Plataforma do Banco do Brasil.

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ELETRÔNICO Nº 8/2022
Objeto: Contratação de serviços de instalação de tubos de queda de água pluvial em calhas
dos prédios do Grupo Hospitalar Conceição. ABERTURA: 10/06/2022 às 08:30h. Local:
Plataforma do Banco do Brasil.

Porto Alegre, 11 de maio de 2022.
PATRIC CAVALCANTI

Gerente de Materiais

EMPRESA BRASILEIRA DE HEMODERIVADOS E BIOTECNOLOGIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022 - UASG 926171

Nº Processo: 25800.003061/2021. Objeto: Serviço continuado de lavanderia
industrial, envolvendo a limpeza e higienização de Equipamentos de Proteção Individual
(EPIs)/vestimentas em todas as suas etapas, desde sua coleta até seu retorno em
condições ideais de reuso e higiênicas sanitárias adequadas, de acordo com a RDC n°
301/2019 da ANVISA.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 12/05/2022 das 08h00 às 12h00
e das 12h01 às 17h59. Endereço: Rua Professor Aloísio Pessoa de Araújo, 75, Empresarial
Bvc, 8º e 9º Andares., Boa Viagem - Recife/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/926171-5-00011-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 12/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/05/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Demais especificações constam
no Termo de Referência, anexo I do edital..

MIRELLA MUZZI DE LIMA
Pregoeira

(SIASGnet - 11/05/2022) 926171-00001-2022NE000011

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2022 ao Convênio Nº 920632/2021.
Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade Gestora: 255013.
Convenente: MUNICIPIO DE ARACITABA, CNPJ nº 17747940000141. ALTERAÇÃO DO V A LO R
DO PLANO DE TRABALHO. Valor Total: R$ 60.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 60.000,00,
Vigência: 28/12/2021 a 31/12/2023. Data de Assinatura: 28/12/2021. Signatários:
Concedente: EDICLEUSA VELOSO MOREIRA, CPF nº 87891913668, Convenente: TER EZ I N H A
MARCILIA DO AMARAL TOLEDO, CPF nº 946.916.226-91.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2022 ao Convênio Nº
854643/2017. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255000. Convenente: MUNICIPIO DE CAETANOS, CNPJ nº 16418717000198.
Prorrogação de Vigência. Valor Total: R$ 499.613,57, Valor de Contrapartida: R$ 0,00,
Vigência: 11/05/2022 a 11/05/2023. Data de Assinatura: 29/12/2017. Signatários:
Concedente: KEYLA OLIVEIRA PINTO, CPF nº 86741985549, Convenente: PAULO ALVES DOS
REIS, CPF nº 000.103.395-66.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2022 ao Convênio Nº 920639/2021.
Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade Gestora: 255013.
Convenente: MUNICIPIO DE ARACITABA, CNPJ nº 17747940000141. ALTERAÇÃO DO V A LO R
DO PLANO DE TRABALHO. Valor Total: R$ 102.246,90, Valor de Contrapartida: R$
102.246,90, Vigência: 28/12/2021 a 31/12/2023. Data de Assinatura: 28/12/2021.
Signatários: Concedente: EDICLEUSA VELOSO MOREIRA, CPF nº 87891913668, Convenente:
TEREZINHA MARCILIA DO AMARAL TOLEDO, CPF nº 946.916.226-91.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 18/2022 - UASG 255000

Nº Processo: 25100.002795/2022 . Objeto: Participação de Servidores no X Seminário
Nacional e V Encontro Latino-Americano de Saneamento Rural e XI Seminário de Gestão
dos SISARs e CENTRAIS Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Capacitação de servidor Declaração de
Inexigibilidade em 10/05/2022. ANA PAULA MARTINS MASCARENHAS. Coordenadora-geral
de Gestão de Pessoas e Recursos Logísticos. Ratificação em 10/05/2022. ALAN OLIVEIRA
LIMA. Diretor do Departamento de Administração. Valor Global: R$ 600,00. CNPJ
CONTRATADA : 20.754.079/0001-53 INSTITUTO SISAR.

(SIDEC - 11/05/2022) 255000-36211-2022NE800022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2022 - UASG 255000 - FNS/PRESIDENCIA

Número do Contrato: 62/2021.
Nº Processo: 25100.002748/2020-00.
Pregão. Nº 5/2021. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE - DF. Contratado:
57.142.978/0001-05 - BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto alterar a "2. Cláusula segunda - da vigência" do contrato nº 62/2021
(sei 2953733) que passará a vigorar com a seguinte redação:
"2. Cláusula segunda - vigência
2.1 o prazo de vigência deste termo de contrato é de 12 meses, contado a partir da data
da assinatura dos interessados, podendo ser prorrogado por interesse das partes até o
limite de 48 (quarenta e oito) meses, desde que haja autorização formal da autoridade
competente e seja observado o disposto no anexo ix da in seges/mp nº 05/2017,
atentando, em especial para o cumprimento dos seguintes requisitos:
2.1.1 esteja formalmente demonstrado que a forma de prestação dos serviços tem
natureza continuada;
2.1.2 seja juntado relatório que discorra sobre a execução do contrato, com informações
de que os serviços tenham sido prestados regularmente;
2.1.3 seja juntada justificativa e motivo, por escrito, de que a administração mantém
interesse na realização do serviço;
2.1.4 seja comprovado que o valor do contrato permanece economicamente vantajoso
para a administração;
2.1.5 haja manifestação expressa da contratada informando o interesse na prorrogação;
2.1.6 seja comprovado que a contratada mantém as condições iniciais de habilitação.
2.2 a contratada não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.
2.3 a prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de termo
aditivo.". Vigência: 11/06/2021 a 11/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.880.988,45. Data de Assinatura: 10/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/05/2022).

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No extrato do Edital de Chamamento Público Nº 01/2022/DESAM/FUNASA/MS,
publicado no DOU nº 61, de 30.03.2022, Seção 3, pág. 134, Onde se lê: no item 15.3.
"15.05.2022". leia-se: "22.05.2022"; Onde se lê: no item 15.6. "31.06.2022". leia-se:
"30.06.2026"; Onde se lê: no item 15.7. "31.06.2022". leia-se: "30.06.2022".

MIGUEL DA SILVA MARQUES
Presidente

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do CV 3320/2017, publicado no DOU nº 239, de
21/12/2021, seção 3, pág. 193 onde se lê: GIOVANNE GOMES DA SILVA, Leia-
se: MIGUEL DA SILVA MARQUES e Onde se lê: 736.360.536-04, Leia-se:
039.194746-00.

marcos.almeida
Realce

marcos.almeida
Realce


